
Решение
по делу №06/732-17 о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

05.04.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок, товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее — Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика С. А. Багрова (по
доверенности), –

рассмотрев обращение Заявителя от 31.03.2017 № 82908/17/5041-АП
(вх. №137/06 от 03.04.17) о невозможности внесения изменений в План закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд на 2017 финансовый год
и плановый период 2018 и 2019 годов (далее — план закупок), руководствуясь
пунктом 2 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило обращение Заказчика об аннулировании
плана закупок.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил: «…Управление
Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым сообщает о
невозможности внесения изменений в план закупок в Единой информационной
системе в сфере закупок, что влечет за собой невозможность размещения
отредактированного плана-графика и извещений о проведении закупок. В
техническую службу поддержки Единой информационной системе в сфере закупок
был направлен запрос 10.03.2017, а также в УФК по Республике Крым 22.03.2017
года, по состоянию на 31.03.2017 ответ в наш адрес не поступал.

На текущий момент проведено пять закупок конкурентными способами. Для
осуществления следующих процедур необходимо редактирование плана закупок.
Согласно письму Федеральной службы судебных приставов от 08.1 1.2016 №
00087/16/103492-ВМ все закупки должны быть проведены в срок до 30 нюня 2017
года.

Сложившаяся ситуация не позволяет осуществлять обеспечение деятельности
Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым, а
также повлечет за собой нарушение требований по исполнению сметы расходов
федерального бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Прошу оказать содействие в решение вышеуказанной проблемы.

…» (цитата обращения). 



Комиссия, рассмотрев представленные материалы, заслушав пояснения
представителей Заказчика, пришла к выводу о выдаче Заказчику предписания об
аннулировании плана закупок.

Учитывая приведенное, руководствуясь пунктом 2 части 15, пунктом 2 части 22
статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Выдать Заказчику предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/732-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

05.04.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 05.04.2016 по делу №06/732-17 по итогам
рассмотрения обращения Заказчика от 31.03.2017 № 82908/17/5041-АП
(вх. №137/06 от 03.04.17) о невозможности внесения изменений в План закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд на 2017 финансовый год
и плановый период 2018 и 2019 годов (далее — план закупок), в соответствии с
частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику отменить план закупок.

2. Заказчику в срок до 19.05.2017 исполнить настоящее предписание и
предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего
предписания в письменном виде, а также по электронной почте по адресу:
to82@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение

mailto:to82@fas.gov.ru


административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей и на юридических лиц - пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.


